Declarandum tamen hoc est, aliquibus modis, 5
primò ut non procedat in melioramentis modicis;
hæc enim restituenda non sunt, nec pretium illorum:
possessor namque majoratus bona illius me-
liorare, & conservare tenetur, l. hactenus. D. de usu
fructu l. omnino. D. de impens. text. in §. adeò. Institut.
de locat. tradunt Gloss. & scribentes in dict. §. si va-
sallus. facit Ordin. dict. libr. 4. titul. 97. §. 22. tradit
Valasc. dict. quæst. 25. num. 12. Quæ autem dicatur
modica impensa, vide apud eundem Valasc. ubi
proximè. num. 13. & quæst. 26. eodem tract. de jure
emphyteut. num. 6.

Secundò declarandum est, ut superius dicta non 6
procedant in melioramentis factis ex natura majora-
tus, vel ex obligatione institutionis, aut donatio-
nis in bonis Regiae Coronæ, ut in simili tradit Va-
lasc. ubi suprà. num. 34. qui multos refert.

Tertiò declarandum est, ut semel solutis melio-
ramentis amplius à sequentibus pretium eorum
repeti non possit, ne detur infinitas, ut in simili
tradit

Decisio CXI. & CXII.

tradit Molina ubi *suprà. cap. 26. numer. 14. ex text.* in l. *fideicommissa.* Paragrapho qui decem. D. de legat 2. tradit Garcia de expens. *cap. 13. numero 44.* qui enim immediatè succedit in majoratu meliorato, tenetur eam obligationem dissolvere, *cap. 1. de solut.* cùm ergo fecerit id, ad quod tenebatur, non potest iterum pretium meliorationum repeti à sequentibus. 1. penult. D. de impens. ut optimè advertit doctissimus Barbosa ubi *suprà. numer. 115.* Et sic judicatum fuit in illo processu do Conde da Vidi-gueira superius allegato. Quod maximè conductit ad pretium emphyteusis, seu meliorationum illius, quod solvit in partitionibus per unum heredem aliis, juxta Ordinat. *titul. 97.* Paragrapho 22 lib. 4. quamvis enim hoc varie judicatum audivimus, superius dictum tenendum videtur, juxta ea, quæ refert doctissimus Barbosa *ubi proximè.* apud quem Lector videre poterit de abrasione meliorationum facienda, quibus casibus id possit fieri: quod tempus attendendum sit circa estimationem illarum, de bombardis & aliis instrumentis necessariis ad defensionem castrorum, seu murorum, & Valasc. *dicit. quæst. 25. per totam.* qui optimè loquitur, ne hîc ab illis eleganter tradita iterum repetamus.

8 Quando autem Insulæ desertæ, per Regem donantur, ut ad culturam redigantur, si iterum revertantur ad Coronam, an pretium meliorationum, quas donatarius in illis fecit, debeatur uxori & heredibus? vide in eodem processu de Donna Brites de Tauora, cum Comite de Sancta Cruz, Scriba Manoel Alvarez Falcão, ubi hæc quæstio ventilata fuit, & judicatum deberi. ut *suprà* diximus; & alia de armentis boum, animalibus, feris, jam tunc pascentibus in illis: apud illum Lector hæc omnia videre poterit; diffusius namque ibi tractata sunt.

DECISIO CXII.

De agris desertis.

SUMMA.

1. Agri deserti pertinent ad fiscum, si Princeps eos sibi fecit vectigales.
2. Fundi inculti & deserti pertinent ad Rempublicam, quando Princeps eos sibi non reservavit, & presumuntur esse in dominio illius civitatis, sub cuius limitibus reperiuntur.
3. Domini terrarum, Magistri ordinum militarium, nec alij nobiles, seu commendatarij, possunt agros hos proprios facere.
4. Agri hi, etiam si sint in terris Ordinum, pertinente ad Rempublicam, & communem utilitatem vicinorum. Et non possunt emphyteuticari, sed dari tantum de sesmaria. & *num. 5.*
6. Rex non habet magisteria Ordinum, tamquam Rex, sed tamquam administrator Ordinum militarium à Sede Apostolica constitutus.

Agri deserti sunt, quos vulgo vocamus, moitos maninhos, ou matas, que sao terras bravias que nunca forao lauradas, nem aproveitadas. Hi ergo vocantur agri deserti, seu inculti, & pertinent ad Prin-

cipis fiscum, si is illos sibi fecit vectigales, ut in rubrica. Cod. de omni agro deserto. libro 10. & Cod. de feud patrim. eodem lib. 10. sicuti perinet totum territorium, cùm illud sibi fecit vectigale. 1. 1. D. si ager velt. Ordinat. lib. 4. titul. 43. §. 9. ibi, os quæs naõ forao contados. & §. 11. & §. penult. probat text. in l. 1 vers. urbem. D. de officio Praef. urb. Paul. in l. 1. D. de acquirend. possess. Iason. in l. rem quæ nobis. numer. 32. D. eod. Socin. conf. 86. numer. 6. libro 1. Curt. Iun. conf. 41. numer. 9. Alciat. in d.l. 1. verbo, eius sunt. numer. 15. idem Alciat. in l. silva cedua. Paragrapho novalùs. D. de verborum significat. Chaffanæus in consuet. Burgund. rubric. 11. Paragrapho 4. numer 4. latè Avendan. de exequend. mandat. lib. 1. cap. 4. per totum. Vaz de jur. emphyt. quæst. 8. nu. 38. cum seqq.

Alioqui tales fundi solent ad Rempublicam pertinere, ut in dict. Ordin. §. 9. quia res omnes aut privatorum sunt, aut Reipublicæ: & eius intentio videtur fundata regulariter, argum. cap. fin. quemadmodum feud. amittat. ubi Bald. & in cap. cùm Ber-toldus. de re judic. vers. universit. nisi quatenus repetiatur à privatis acquisitum, argum. l. in agris. D. de acquirend. rerum dominio. Alciat. *ubi suprà. d. n. 15.* ad finem, aut à Principe sibi reservatum, per hanc Ordin. dict. §. 9. in princip. & d.l. 1. D. si ager veltig. & Alciatum d. num. 15. post principium. Vaz. *ubi suprà. num. 37.* aliter fundi isti inculti præsumuntur esse in dominio illius civitatis; sub cujus limitibus reperiuntur, secundum Socinum, quem refert & sequitur Gomez l. 40. Tauri. num. 2. Chaffan. *ubi suprà. rubr. 9. §. 4. num. 2.* Avend. & Vaz. *ubi suprà.* qui alios referunt.

Ex quo fit, quod nullus dominus terrarum, nec Magistri Ordinum, nec alij nobiles, seu commendatarij, possunt sibi agros hos proprios facere, Ordin. dict. titul. 42. §. 15. ibi, os nao tomem, nem apropriem pera si, & ibi, nem tomem iſſo mesmo os maninhos, &c. & §. ultimo. sed dari debent de sesmaria, quando id utilius fuerit ad culturam, juxta dispositionem dict. Ordin. §. 5. & absque aliqua pensione, juxta Ordin. *ubi suprà. §. 13.*

Et quo maximè advertendum est, quod in terris Ordinum militarium, agri hi qui pertinent ad Rempublicam, non sunt bona Ordinum, etiam si sint in terris Ordinum, nec emphyteuticari possunt, ut aliqui opinantur, in quo valde errant: pertinent enim agri hi ad Rempublicam, & ad communem utilitatem vicinorum, Ordin. *ubi suprà. §. 9.* & solùm possunt dari de sesmaria per prefectos agrorum, sesmeiros vocamus, sine pensione, ut diximus tradit Avendan. *ubi sup.* Vaz d. quæst. 81. n. 39. & est expressa Ord. d. tit. 43. §. 14. eò maximè quod bona omnia à Regibus, Ordinibus militariibus, & eorum Magistris donata fuerunt. Cùm autem hæc non essent Regis, sed civitatum, & oppidorum ad publicum usum vicinorum, in donatione non includebantur, juxta reg. l. nemo plus juris. D. de reg. jur. Sic similiter in terris Provinciæ Brasiliæ, quæ pertinent ad Ordinem Militiæ Christi, terræ per Capitanos de sesmaria dantur, absque aliqua pensione, & in donationibus jubetur per Regem, & decimæ fructuum pertinent ad Regem, tamquam Magistrum prædicti Ordinis Christi. Imo nec per Decuriones oppidorum, aut civitatum, in cuius termini-

terminis sunt prædicti agri deserti, possunt emphaticari, cùm non sint bona propria prædictarum civitatum, nec oppidorum, sed publica ad communem civium & vicinorum usum, & solum possunt dari de sesmaria, ut dictum est juxta d. Ordin. libro 4. titul. 43.

5 Nec obstat si quis dicat, quod Magisteria Ordinum fuerunt unita Regiae Coronæ, & ob id agros hos debere censeri bona Regis: nam respondemus, quod non sequitur: immo tunc majori ratione ad Republicam pertinent, cui Rex in omnibus maxime consulere vult, & ipse Rex in d. Ord. §. 15. jubet Magistris Ordinum, ut ita se gerant in his agris desertis, qui ad Respublicas pertinent, ut ipse Rex facit, quæ Ordin. omnino est videnda.

6 Secundò respondetur, quod et si Magisteria Ordinum sint unita Regiae Coronæ, non sunt unita, ut Rex illa habeat tamquam Rex, sed tamquam administrator Ordinum Militarium constitutus à Sede Apostolica, Navarr. in propugnaculo Apologie. numer. 14. & ita in una persona Regis considerari debet duplex dignitas, Regalis, & altera Magistri, ut tamquam Magister ad omnia teneatur, ad quæ Magister tenebatur, & disposita in Magistro, in Rege Ordinum militarium administratore locum habeant, tradit doctissimus Barbosa in l. quia tale. num. 95. & sequent. D. soluto matrimonio, quod maximè notandum est. Et vide in prima parte nostrorum decisionum, decis. 61. & in arrestis, arresto 46, & Gammam decis. 230.

DECISIO CXIII.

De tributorum, collectarum, & gabellarum augmento.

S U M M A.

1. Tributorum, collectarum, seu gabellarum augmentum, an pertineat ad conductorem, an ad ipsum Regem qui locavit.
2. Gabellarum exemptio, qua aliquibus competit ex pacto inito cum conductore, si unus ex exceptis moriatur, & eius loco plures alij sint super additi, an exceptio competit illis etiæ superadditis. Venditor fundi reservans lapidicinas intelligitur de presentibus, & apparentibus, non autem de futuris. Ibidem.
3. Exemptio collectæ debita alicui civitati, si à Principe alicui concedatur, potest Respublica diminutionem illam imputare in censu annuo, quem Principi præstat. Idem dicendum, si Rex personas aliquas eximerit ab incipitatione gabella. Ibidem.
4. Collectæ si indicatur pro reparacione alicujus loci, an ibi habitantes teneantur contribuere pro possessionibus, quas ibi habent? remissive.
5. Gabella regulariter debet solvi in loco venditionis, aliquando tamen solvitur in loco, ubi restaditur.
6. Gabellam emptor & venditor, unusquisque pro sua parte solvere tenetur: secus erat de jure communis.
7. Gabella non solvitur de venditione redditus annui, quem dicimus Iuro.

Cabedo Pars II.

8. De origine gabellarum, quas sīcas vocamus, in hoc regno.

T Ributum, collectam, vel gabellam, si Rex duplificavit, postquam illas locavit, aut vendidit alicui mercatori, puta quando uxorem dedit filio, utrum tale augmentum pertineat ad mercatorem, an ad ipsum Regem, vide Baldum, & Angel. in l. at. ubi. D. de petit. heredit. tenentes quod tale augmentum gabellæ, tamquam rem respiciens, non personam, erit emptoris, & vide etiam Decium consl. 4. Et pro tenui. ubi dicit, quod augmentum gabellæ ea reformatione statuti antiqui proveniens in admittendo pannos forenses contra illud statutum, pertinet ad emptorem.

Sed tu dic id in totum conjecturandum esse ex qualitate pretij & augmenti postea superadditi, ut tradit notabiliter Brunus de augmento. conclus. 19. num. 5. versic. quinto predicta. & num. seq. ubi notabiliter tenet predicta non procedere, ubi gabella esset vendita sub certa forma, puta quod emptores pro qualibet salma grani debeant recipere unum ducatum: tunc enim augmentum gabellæ non pertinebit ad emptores, secundum Angel. ubi suprà. quem sequitur Brunus dict. num. 6. Et vide in arrestis inferius, arrest. 23.

Pone tamen, quod conductor gabellæ Bononiensis convenit cum collegio dominorum sexdecim, cum pacto quod ipsis sexdecim exemptio observetur, ut uno eorum mortuo, plures extranumerari in ipsius locum sint superadditi: queritur utrum illis superadditis competat exemptio: & Alexand. consl. 178. volum. 2. tenet quod sic, sequitur Bertachin. de Gabellis 3. part. octava principal. in fin. sed Brunus in d. tract. de augmento. conclus. 10. num. 16. tenet contrarium, intelligendo quod illud augmentum fuit ex causa voluntaria, & tunc indubitum esse dicit, quod onus non extendatur ad augmentum, secundum Alexand. arg. text. in l. si in lege. D. de contrah. empt. ubi venditor fundi reservans lapidicinas, intelligit de praesentibus & apparentibus, non autem de futuris, & per alia jura & argumenta, quæ allegat; & ita alij postea in locum demortui suffici non potentur exemptione, sed solvent gabellam eius conductori.

Et adde, quod si Princeps concedat alicui immunitatem à præstatione collectæ, vel talliæ debitæ civitati, civitas potest illam diminutionem imputare in censu annuo, quem Principi præstat, ut per Bartol. & DD. in l. ab omnibus. D. de legat. 1. Felin. post alios in cap. accidentes. col. antepen. de præscriptionib. Iason in l. avus. D. past. sequitur, & confirmat Brunus de diminutione, consl. 12. num. 66. Et ita si Rex exemerit personas aliquas de incipitatione gabellæ (vocamus, encabecamento) quæ ei solvitur annuatim in aliqua civitate, seu oppido, quantitas gabellæ, quæ erat solvenda per personas exemptas, diminuetur ab illa tota, quæ Regi solvitur in illa civitate seu oppido: confirmat hoc Brunus d. n. 66. ex eo quod dicitur de diminutione valoris pecuniarum, ut cedat in damnum Principis qui illam diminutionem induxit, quoad censem illi præstandum,

O O 2

secun-

secundum Brunum ibid. & in tract. de augmento moneta, limitat. 7.

- 4 Adverte etiam, quod si collecta indicitur in aliquo loco pro eius reparatione, & fortificatione, an ibi non habitantes teneantur contribuere pro possessionibus, quas ibi habent: vide Guidonem decis. 7. & remissiv. decis. 5. ubi etiam ponit remissive, qui sint exempti à contributione subsidiorum, & ubi se remittit ad decis. 376. n. 8. & seq. & vide Avendan. de exequend. mand. 2. p. cap. 14. n. 21. & in 1. p. nostrarum decisionum, decis. 91.

5 De gabela autem, quæ solvitur ex venditione, seu permutatione (quam sisam dicimus) vide Ignatium de Lacarte Hispanum in suo tractat. de decima vendit. debet autem solvi in loco venditionis, Baldus in l. 1. C. de contrabend. empt. Felinus in cap. ult. num. 14. de foro compet. notant Decius in l. si convenerit. D. de jurisdict. omnium judic. & DD. in l. 2. D. de evict. & in c. 4 in articulus gabellarum. §. 1. aliquando tamen gabella solvitur in loco, ubi res traditur. Baldus, qui in hoc dicitur fuisse sibi contrarius, in l. multum interest num. 10. C. si quis alteri, vel sibi, &c. Bertachin. de gabellis. 6. part. num. 4.

- 6 Notandum autem est, quod in cap. 1. in articulis gabellarum in principio statuitur, quod emptor & vendor, unusquisque pro sua parte gabellam solvat: contrarium namque erat de jure communi, quo attento gabellam in solidum solvebat emptor, l. debet. D. de adilitio edit. ex qua id collegit Bald. in 1. predium. numer. 6. C. de adilitis act. Rowan. singular. 582. Iaf. in l. ultim. num. 41. C. de jure emphyt. Gozad. cons. 65. num. 1. & vide Cæpollam in d. l. debet. num. 2. Pinel. in l. 2. C. de rescindend. vendit. pag. 144. num. 45. in fine.